- 1 -

山东省人民政府办公厅

关于印发山东省推进“互联网+医疗健康”

示范省建设行动计划

（2019-2020 年）的通知

鲁政办发〔2019〕19 号

各市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、

各直属机构：

《山东省推进“互联网+医疗健康”示范省建设行动计划

（2019-2020 年）》已经省政府同意，现印发给你们，请认真组

织实施。

山东省人民政府办公厅

2019 年 7 月 8 日

（此件公开发布）

山东省推进“互联网+医疗健康”示范省

建设行动计划（2019-2020 年）

 - 2 -

为贯彻落实《国务院办公厅关于促进“互联网＋医疗健康”

发展的意见》（国办发〔2018〕26 号）精神，加快建设全国“互

联网＋医疗健康”示范省，制定本行动计划。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，按照“数字山东”

建设战略部署，聚焦群众就医难点问题，大力发展“互联网+医疗

健康”新技术、新产业、新业态、新模式，不断深化医改新动力，

挖掘经济新动能，提高人民群众看病就医获得感。到 2020 年，

医疗、医药、医保和健康相关领域信息共享和业务协同应用取得

明显成效，基于云计算、大数据、物联网、移动互联、人工智能

技术的医疗健康服务新模式、新业态蓬勃发展，覆盖全人口、全

生命周期的“互联网+医疗健康”服务生态初步形成，“互联网+

医疗健康”示范省建设走在全国前列。

二、主要任务

（一）提升便民服务水平。

1.鼓励发展“互联网+医疗服务”。发挥优势企业作用，建设

互联网医院运营平台。鼓励依托医疗机构发展互联网医院，鼓励

 - 3 -

执业医师开展“互联网+医疗健康”服务。2020 年二级以上医疗

机构普遍开展互联网诊疗服务。（省卫生健康委负责）

2.优化医疗服务流程。大力发展基于新兴技术的服务流程再

造。2020 年二级以上医疗机构普遍提供分时段预约诊疗、智能导

医分诊、候诊提醒、诊间结算、移动支付、病历复印预约等线上

服务。（省卫生健康委负责）

3.稳步推进电子健康卡创新应用。推行实名制预约诊疗，在

全省推广应用电子健康卡。2020 年实现跨地域、跨机构医疗卫生

服务“一码通”，三级医院、二级医院实名就诊率分别达到 90%、

80%以上。（省卫生健康委负责）

4.实现检查检验结果查阅共享。大力推进院际检查检验结果

“一单通”，积极推行基于省全民健康信息平台的医疗机构数字

影像“云胶片”服务。2020 年医联体内医疗机构率先实现检查检

验“一单通”。（省卫生健康委负责）

（二）提高医疗救治能力。

1.推广“云急救”综合救治服务。各市、县（市、区）120

调度指挥系统统一接入“云急救”综合救治服务系统。2020 年胸

痛、卒中、创伤、危重孕产妇救治、危重儿童和新生儿救治、癌

 - 4 -

症六大中心初步建成，实现急救患者一体化综合救治服务。（省

卫生健康委负责）

2.建成远程医疗服务体系。建设省、市级远程会诊、病理、

影像中心。2019 年远程医疗覆盖全省所有医疗联合体和县级医院。

2020 年覆盖乡镇卫生院、社区卫生服务机构，力争覆盖到村卫生

室。（省卫生健康委、省发展改革委、省财政厅、省大数据局负

责。排在第一位的部门为牵头部门，下同）

（三）优化结算支付服务。

1.推进“互联网+”医疗保障结算服务。加快医疗保障信息系

统对接整合，逐步拓展在线支付功能，推进一站式结算。制订

“互联网+”医疗服务项目（含远程医疗）及价格。制定医保支付

政策，逐步将符合条件的互联网诊疗服务项目纳入医保支付范围，

对基于互联网开展的基本医疗服务，按基本医疗服务价格项目规

范执行；对满足个性化、高层次需求的特需医疗服务价格，实行

市场调节价。（省医保局、省卫生健康委负责）

2.推进异地就医直接结算。继续扩大联网定点医疗机构范围，

逐步将更多基层医疗机构纳入异地就医直接结算，进一步做好外

出务工人员和“双创”人员跨省异地住院费用直接结算。大力推

 - 5 -

行医保智能审核和实时监控，从事后监管向事前、事中过渡，将

临床路径、合理用药、支付政策等规则嵌入医院信息系统，严格

医疗行为和费用监管。（省医保局、山东银保监局负责）

（四）强化药品供应保障。

1.建设处方流转平台。推动省药品招标采购平台、省全民健

康信息平台、医疗机构 HIS 系统及医保定点药品零售企业计算机

系统数据实时交换对接、协同应用。加快推动药品生产、经营企

业和医疗机构药品追溯体系建设。2020 年基本实现“三医联动”

协同应用目标。（省卫生健康委、省医保局、省药监局、省公共

资源交易中心按职责分工负责）

2.京津冀鲁辽信息共享。协同开展短缺药品多源信息采集、

供应和使用监测业务应用。2020 年建成短缺药品监测预警系统，

启动公立医院药品使用监测体系建设，力争实现五省市药品、医

用耗材采购信息共享。（省卫生健康委、省医保局、省公共资源

交易中心、省药监局按职责分工负责）

（五）加强公共卫生管理。

1.开放居民电子健康档案。推动电子健康档案数据库与电子

病历数据库、公共卫生信息系统互联对接，全方位记录、管理居

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5362